
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 01/06/2023 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 6 DEL 01/06/2023 

 

OGGETTO: Costituzione Commissione Elettorale Comunale - Nomina. 

 

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di Giugno alle ore 18:15, presso il Castello "De 

Falconibus", dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA 

GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ALBANO GIOVANNI . 

 

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 17 

consiglieri comunali ed assenti n° 0, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI  

ANNESE SERGIO SI  

LIPPOLIS ANTONELLA SI  

LUONGO PIERO FRANCESCO SI  

OLIVA GENNARO SI  

NUNZELLA EMILIA SI  

BOLOGNINO COSIMA SI  

D'AMATO EMILIANO SI  

SCIALPI  ELENA SI  
 

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI 

TARANTINO ANTONIO SIMONE SI 

MEDICI  DONATELLO SI 

DEMARCO ANTONELLA SI 

DI LENA ANGELO SI 

VERGALLO FRANCO SI 

MARRA FRANCESCO SI 

GUZZONE CATALDO ETTORE SI 
 

Presenti n° 17   Assenti n° 0 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 01/06/2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

 

-   nelle giornate del 14 e 15 Maggio 2023, si è svolta la consultazione elettorale  per il rinnovo del 

Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco; 

 

-  con delibera C.C. n. 1 in data odierna, si è provveduto alla convalida, ai sensi dell’art. 41, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000, della proclamazione dell’elezione alla carica del Sindaco e dei 

consiglieri comunali eletti; 

 

 

Visti gli articoli 12 e 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 recante “Approvazione del testo unico 

delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, 

che testualmente dispongono: 

 

Art. 12 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 1° e 2°, e legge 22 gennaio 1966, n. 1, 

art. 12, commi 1° e 2°)  

Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta 

municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione 

rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.  

La Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni 

al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto 

supplenti negli altri comuni. 

 

Art. 13 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, primo periodo, e 

legge 22 gennaio 1966, n. 1, art. 12, commi 3°, 4°, 5° e 6°)   

Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun 

consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno 

raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è 

composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui 

consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di 

età. 

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella 

votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte 

della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.  

L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei 

consiglieri assegnati al Comune.  



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 01/06/2023 

Il sindaco non prende parte alla votazione.  

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.  

 

Visti altresì: 

 

-  l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, il quale dispone che la Commissione 

Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della 

legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione 

dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale;  

 

-  il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 il quale dispone che l'incarico di componente della 

Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Settore competente ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;  

 

Dopo la nomina a scrutatori dei consiglieri Luongo e Marra e distribuite le schede, si procede alla 

votazione per la elezione dei componenti effettivi;  

 

Il risultato della votazione è il seguente:  

presenti n. 17 – votanti n.  16 (essendosi astenuto dalla votazione il Sindaco)  – astenuti n. 0  

 

Hanno ottenuto voti:  

- il consigliere SALAMIDA  n. 6 

- il consigliere D’AMATO     n. 5 

- il consigliere GUZZONE     n. 4  

- Schede bianche  n. 0 

- Schede nulle      n. 0 

 

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i 

Signori:  

 

1 – SALAMIDA Anna Giovanna                            

2 -  D’AMATO Emiliano                                   

3 -  GUZZONE Cataldo Ettore                                 

 

Con l’assistenza degli stessi scrutatori, si procede alla nomina dei membri supplenti; 

 

Il risultato della votazione è il seguente:  

presenti n. 17 – votanti n. 16 ( essendosi astenuto dalla votazione il Sindaco) – astenuti n. 0 

 

Hanno ottenuto voti:  

- il consigliere TARANTINO n. 6 

- il consigliere VERGALLO   n. 5 

- il consigliere SCIALPI          n. 5 

- Schede bianche  n. 0    

- Schede nulle       n. 0 

 

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i 

signori:  



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 01/06/2023 

 

1 -  TARANTINO  Antonio Simone                         

2 -  VERGALLO   Franco                                  

3 -  SCIALPI Elena                           

 

 

Quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di prendere atto dei risultati della votazione come proclamata dal Presidente e di nominare la 

Commissione Comunale Elettorale nelle persone dei signori consiglieri: 

 

 

 
Componenti effettivi 

 
Sindaco:  Presidente 
 
SALAMIDA Anna Giovanna                            

D’AMATO Emiliano                                   

GUZZONE Cataldo Ettore        

 

 
Componenti supplenti 

 

 

 

TARANTINO  Antonio Simone                         

VERGALLO   Franco                                  

SCIALPI Elena   

 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata ed unanime votazione, resa per alzata di mano da n. 

17 consiglieri presenti e votanti  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 01/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 01/06/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LALISCIA DOTT. GIUSEPPE in data 

25/05/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  LALISCIA DOTT. GIUSEPPE 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 OLIVA GENNARO  DOTT. ALBANO GIOVANNI 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1043 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO 

attesta che in data 14/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 

 

 

 

Pulsano, lì 14/06/2023 Il Firmatario dela pubblicazione 

  LIBERA ARCANGELO  


